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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

A lap szellemi részére s a nyílttérre 
vonatkozó minden közlemények a szer-- 

kesztőhöz küldendők.

Szontagh Pál képviselőnk b.-gyannati 
fogadtatása.

A pünkösdi ünnepek alatt két irányban 
róvtuk le kötelességünket Először a minden­
ható irányában, ki szent lelkét küldé az em­
beriségre, hogy a Krisztus által hirdetett er­
kölcsi eszmék megtisztult keblekre és lelke­
sülő szellemekre találjanak; másodszor oly 
férfiú irányában, ki jobb és nemesebb eszmék 
által ihletve, hazánk egyik kiváló támoszlopa 
lett. — Ez Saontagh Pál! Ki ne szeretné 
Szontagh Pált? a hazafias erények eme leté­
teményesét, a független birtokos osztály ezen 
kiváló alakját, ki, mint maga mondá, vér a 
mi vérünkből és hús a mi húsúnkból.

Ezen tisztelet óriási mérvben nyilvánult 
pünkösd másodnapján, mikor Szontagh Pál 
eljövendő volt, hogy beszámoló és programm- 
beszédét választói előtt megtartsa.

Már reggel 9 órakor a Balassa fogadó 
előtt sorakoztak a fogatok s 9 óra után a 
fogatok beláthatatlan sora indult Szontagh 
Pál elé a város határáig. Szontagh Pál ur 
pont 10 órakor érkezett a város határához, 
hol Hanzély László ur által melegen üdvö- 
zöltetvén, mintegy 115 fogaton ülő nagyszámú 
választók által a székvárosba kísértetett.

B.-Gyarmat városában, melynek minden 
utezája ,,Éljen Szontagh Páll1* feliratú zász­
lókkal sűrűn fel volt lobogózva, a képviselőt 
a választók és a városi közönség riadó „él- 
jen“-nel fogadták. Tiz órakór Hanzély László 
pártelnök, ur megnyitván az értekezletet, in­
dítványozta, hogy Szontagh Pálért egy nyotcz 
tagú küldöttség menesztessék, mely felkérje, 
hogy választói előtt megjelenni szíveskedjék. 
Ezen bizottság elnökéül Fáy Albert ur, tag­
jaiul: Moháry Gyula, Madách Károly, Havas 
Gyula, Nándory Soma, Hegedűs János, Weisz 
Salamon, Kohn Márk és Buriusz Mihály urak 
felkérettek. Negyedóra múlva a küldöttség 
felkérése folytán Szontagh Pál a sétatérnél 
megjelent, s a választók ezeret meghaladó 
számának dörgő éljenzései közölt elfoglalta a 
szőnyegekkel bevont s zászlókkal körülvett 
díszes állványt Itt Hanzély László ur által 
üdvözöltél vén, Balás József ur a következő 
nagy hatást keltő szép beszéddel fogadta:

Nagyméltőságu úr, szeretett polgártársunk !

Most három éve ugyanezen csélból s ugyanezen 
helyen ureglettflck össze ml,, a balassa-gyarmati ke 
rfllet azon választó polgárai, kik az országos szabad­
elv* párthoz szitunk. Akkor egészségednek fogyatko­
zásai miatt nem Jelenhettél meg körünkben, sót a 
közpályáról is visszavonulni kívánkoztál, — és mi 
távolléted ben, de a szeretet és ragaszkodás erkölcsi 
kapcsai által ösezefúzve, mondottuk volt el, hogy a 
haza üdvét és bár csillapodó, de még mindig sajgó 
sebeinknek gyógyítását, a bárom országos párt közöl 
csupán és. egyedül azon párt és annak kormánya által 
biszszök elérhetni, melynek te, szeretett polgártársunk, 
nemeeak bive, de egyik fentartó oezlopa vagy.

Azóta, e bárom év alatt, mi harczoltuk az élet 
barezait, mint egyszerű napszámosai a hazának telje­
sítettük a keoyérkeresés és közteherviselés nehéz mun­
káját s teljesítettük azon tudatban, hogy jelenleg már 
nem a harcuknak, nem is a meddő politizálásnak, 
hanem a szellemi és anyagi téren való folytonos mun­
kálkodásnak éljük korszakát, hogy a népek verse­

nyében azon neműt lesz nagy és hatalmas, melynek 
polgárai az erkölcsökben szigorúak, a munkában szor­
galmatosak, s aun tudatban, hogy az a jó hazafi, ki 
a sors által eléje szabott köz- és magán kötelességeit 
a napi munkáit serényen elvégzi. És Íme, hmél koro­
sabban s a munka terhétől görnyedtebben újból oda­
hagytuk szántóekénket, dolgozó műhelyünket s munka­
asztalunkat, hogy eljöjjünk leróni legszebb és legne 
mesebb alkotmányos kötelességünket: kijelölését s 
felkeresését annak, ki a jövő országgyűlésen, mint 
alterógónk, mint jogos kívánalmaink s észszerű vá­
gyainknak tolmácsa, bennünket képviseljen.

Midőn magunkat ilyképen bemutatjuk, lelkem 
legbensőbb érutével mondom a b.-gyarmali kerület 
subádéivá párti választó polgárai nevében: légy üd­
vözölve általunk és körünkben suretett polgártársunk, 
mélyen tisztelt képviselőjelöltünk! Légy üdvözölve 
azért, mert körünkbe eljövéj s alkalmat adtál nekünk 

állapotainkat, néuteinket s óhajainkat előtted kifeje­
zésre hozni s viszont te Is részesítés bennünket azon 
surencsében, hogy mint magasabb helyen álló s így 
messzebb terjedő látkörrel bíró, tájékozass bennünket 
basánk állapotáról s felvilágosítasz a közelmúltban! 
működésiek eredménye és a jövőbeli törekvőitek irá­
nya s mibenléte felől.

Ami állapotainkat t. k választókerületünk köz­
gazdasági állapotait illeti, őszintén el kell mondanunk, 
hogy itt nem valamely boldpg vidéknek gazdag pol­
gárai, de a gőzerőn haladó világforgalomtól elzárt 
országrésznek szegény polgárai állanak előtted

Nézeteink s politikai meggyőződéseink bárom év 
óta nem változtak. — Most, midőn kárpátoktól adná ig 
viszhangzik a levegő politikai pártbeezédektől, nem 
lehet cxélom a bárom országos párt felett részletesebb 
kritikába boesájtkozni, de annyit subád legyen mégis 
elmondanom, hogy szivünk verése szerint is a 48 as 
párt elvi alappal bir-s-ha e hazában 20 millió lélek 
magyarul imádná istenét, több mint valószínű, hogy 
mi is mindnyájan eun párthoz csatlakoznánk. így 
aunbao, ahogy és a hányán vagyunk, ezen párt törek­
véseit nemes, de utólérhetlen sőt veszélyes ambitióuál 
egyébnek nem tarthatjuk.

A másik, a 67-iki kiegyezés alapján álló ellen­
zék, elvi alappal nem bir, s reá as országnak mi 
szüksége sincs. Jellemző eun ellenzékre nézve, hogy 
gazdag szótárunkban maholnap megfelelő nevet sem 
talál magának; „mérsékeltének hívta s hivatta egy 
idő óta msgát, de újabb'időben úgy az életben mint 
elszilajult sajtójában oly nagymérvű népámitást s erő- 
sukorkodást honosított meg, hogy valószínű, mikép o 
nevet, mint különben h közelnevezésbe át nem men­
tet, maga is elejteni fogja. Elemei oly különböző, sőt 
égésűn ellentétes elvek képviselőiből vannak össze- 
toborzva, hogy többségre jutásuk s actióba lépésük 
esetén egymással kapnának hajba, s harcsuknak, bel- 
bajaiknak as ország fizetné meg az árát. Találkozik 
közöttük a középkor sötét nézetei felé aspiráló fractió 
is, s egységüket csupán a negátió, a Tiszakormány 
gyűlöléae képezi; de eun ne csodálkozzunk, mert ré­
gen úgy szól már a példasxó: „átok fogta meg a 
magyart, mert az soha össze nem tart*. Azon újabb 
jelenségnek pedig, hogy a reactió felé hajló elemek 
eun vegyes ellenzékbe menve, a kormánypártból ki­
léptek, kell, hogy a subadelvűség minden igaz barátja 
örüljön, sőt kell, hogy örüljön e processusnak mindaz, 
ki a politikai s közgazdászat! súlyt a polgárságban 
s egyátalán a középosztályban kívánja fenntartani

Nekünk erős és sünt abbeli meggyőződésünk, 
hogy hazánk szellemi és anyagi erejének gyarapítása, 
az állampolgárok jólétének fokozása s magyar állatni 
ságuuk oonsolidálása csak valóban szabadelvű, erős s 
hossubb életű nomuti kormány által eszközölhető. Mi 
a jelenlegi kormányt ilyennek ismerjük, s létező bajaink 
fokoutos orvoslását egyedül ő tőlo remélhetjük, tor- 
mésutesen saját közrehatásunk mellett, amint ezt 
alább érinteni szerencsém leend A szabadelvű párt s 
kormányunk eddigi működésének eredményei garantia 
nekünk o tekintetben. Nézzük eun eredmények egy- 
némelyikét.

az európai politikában, következésképen tehát 
saját sorsunk intézésében 300 év óta nem volt nagyobb 
befolyásunk, mint jelenleg; országunk koronája és 
nemuti színeink a meesu tengereken járnak s tisz­
telteinek ; közoktatásunk, igazságszolgáltatásunk, köz­
igazgatásunk, habár igen sok kívánni valót hagynak 
még bátra, évről-év re javulnak, mert mindezek szín­
vonalának és részleteinek emelésére igen sok s üdvös 
törvények alkottattak; földmivelésünk emeléséről a 
kormány atyailag gondoskodik s ki a megyei és vi--. 
déki gazdasági egyletek működésében részt vess, tudni 
fogja, hogy kormányunk figyelme sréazben a legapróbb 
részletekre, a javítandók, nemesitendők minden ágára 
kiterjed; iparunk fejlesztése czéljából meghozatott a 
gyári vállalatokat adóleengedésben és egyéb kedvez­
ményekben részesítő 1881. 44. törvényesük, újabban 
pedig megalkottatott nagy fáradság s tanulmánynyal 
az uj ipsrtörvény, mely hivatva vau kis iparosainkat 
mai helyzetükből kiemelni; kereskedelmünk s kivite­
lünknek főakadályait a drága szállítás képezvén, a 
kormány évről-évre több vasutat államosított a oon- 
currentiája által kénysuriti az idegen vas út társulato­
kat olcsóbb szállítási Laríffák életbeléptetésére. Meg­
alkottatott az úgynevezett vicinális vasutak léteeilhe- 
tésénck törvénye^ mely igen üdvös intézkedések mel­
lett, úját sorsát mitfdenik vidéknek a maga kezébe 
teszi le, és cuk saját életrevalóságunktól függ, hogy 
pár év múlva terményeinket B.-Gyarmatról mi is Hy 
vasúton küldjük a világforgalomba. És meg vagyunk , 
győződve suretett képviselőjelöltünk, bqgy valamint 
székvárosunk honvédkaszárnyájának létesítésében s a 
honvédségnek ezul kapcsolatos idetelepítésében siker­
re) fáradoztál, úgy eun, vidékünk és várnánk jövő­
jét virágzóvá tenni hivatott törekvésünkben is hatal­
mas gyámolőnk és pártfogóvá lesz esz. Kormánynak 
vívmányainál elég legyen még hitelflgyünket s azt 
felhozni, hogy.mai napaág egy ország tekintélyének • 
legbiztosabb fokmérőjét az állampapírok cursusa ké­
pezi s állampapírjaink árfolyama átlagban 20 per- 
cunttel áll most* magasabban, mint a Tisza kabinet 
megalakulása elölt. Azelőtt 10—20 percent volt a . 
magánkölcsönök középkamatlába, ma 4—8 percentre . 
vagyonával arányi ágon hitelben minden tisztes honpol­
gár könnyen részesülhet. Városaink örvendetesen ma­
gyarosodnak s a megalkotott népiskolai törvény hi­
vatva van az utat e részben tovább egyengetni. De 
nem folytatom tovább eun részletezést, mert ilyenek , 
ről órákig kellene beszélnem, s mert aki nem elfogult, 
észlelheti, hogy lassú bár, de fokozatva és biztos elő­
menetelünk az élet minden ágában mutatkozik.

Hogy a fejlődésnek még majdnem kezdetén va 
gyünk, hogy szegénységünk még mindig nyomasztó, 
hogy terboink súlyosak, hogy még mindig igen sok 
családot és egyént látunk az eladósodás alatt roska­
dozni, az bitünket s számításunkat a kormány műkö­
désének s jövő politikájának helyességében meg nem 
ingathatja. Hiú bajaink, szegénységünk, sebeink há­
romszáz esztendősek, a moháesi vésztől datálódnak 
euk, s nem embernek, istennek kellett volna lenni 
annak, ki rövid 9 vagy bár 16 év alatt bárom szá­
zadnak rombolásait, bárom századnak szellemi és 
anyagi kiszivattyúztatáaait tisztára orvosolni képes 
lelt volna.

De legyünk őszinték és igazságosak 1 Hazánk 
állapotának felvirágzását egy kormány sem fogja soha 
a társadalom, a caalád, a honpolgárok hozzájárulása 
s segédkexése nélkül egymaga eszközölhetni. Egy ál­
lam nem tekinthető kaszárnyának, melynek minden 
organizmusa ét életműködése felülről kommandiroztas- 
sék. az állam nem egyéb, minta területén létezőesa 
ládok és egyének összesége, és ha ezen családok és 
egyének nem munkaueretők, nem szorgalmatosak s 
nem takarékosak, ha nincs kifejlődve az önmagunk, 
más egyesek, hivatalunk s a közjó iránt való köteles- 
ségénelüuk, akkor ugyan vagyonos, eonsolidált, kul­
túr állammá országunk soha át nem fog alakulni. 
— As államnak tehát nekünk, a társadalomnak, 
neveléssel, belső átalakulással kell, hogy segítségére 
siessünk. V%jha mi magunk annyira megfeleltünk

Hirdetések díja: öt hasábos petitsor 
5 kr. — Nagyobb és többszöri hirde-- 

tések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyilttér garmond sora 20 kr.



volna trtezbsu kötelességeinknek IStr? 4U, mint kor 
máayaiak megfeleltek volt

Csak ismételhetem tahit kiiudulási pontomat, 
hogy a többségen lévő pirt és annak konaihja iránt 
igazságosak kívánnak Unni A jelenlegi kormányt 
•gyöatetüosk, lakát erősnek, gondos a hatafiaaaak, 
viszonyaioknak legmegfelelőbbnek Úrijuk és Ítéljük, 
iránta tahit bizalommal viseltetünk. .

És midőn a szabadelvű' párt a a jelenlegi kor­
mány iránt ily bizalommal viseltetünk, mit mondjunk 
valód oambaa szeretett képviselőjelöltünk ? Iliit te a 
szabadelvű pártnak nem egyszerű tagja, * Tizxakor- 
mánynak nem egyszorű barátja agyi a párt és kor­
mány a ta hitedre, a te ás barátaid elvére van föl 
építve. To én társaid teremtettétek meg o pártot és 
kormányt, a as vagy te ennek, mi a nagy apóitól volt 
• ksresstéayeég megalkotásának, és valamint az após 
tolóknak jellem voiiaa vala Önmagukról megfeledkezve, 
csapán a kitűzött szent étéiért és szent csélnak élni, 
úgy te is életedet nem családalapításnak, nem ísgax- 
daaágodoak a önmagodnak, de teljesen a közügynek 
én a hasának szentelted Dolgoztál és működtél to 40 
év óta a közjó előmozdításának minden egyes kérdé- 
óéban, csupán éa egyedül önmagadról nem gondos­
kodtál. Midón kormányra jutástokkor as ország által 
adható dicsőség és előnyök részeseivé lehettél volna, 
te a> megkínált miniszteri széket el nem fogadtad, a 
továbbra te megelégedtél as egyszerű polgár, a füg- 
godon magyar népképviselő nép czimével s a Tisza- 
kormánynak mindvégig csillogás nélküli bizalmas ta- 
náooadója kívántál maradni.

De valamint a vasat nem lebet annyira elrejteni 
a mágnestől, hogy egymásra vonzást no gyakoroljanak, 
úgy Urunk, királyunk előtt se maradhatott életed Ön­
zetlen áldásteli működése megjutalmaxás s kitüntetés 
nélkül. Felkeresett ő borpáca! kúriádban legmagasabb 
bizodalmával s belső titkos tanácsosi kitüntetésével. 
Éa ittas feledjük, hogy e kitüntetés nem Ráesnek 
császárjától, de a népek legsseretcttebb és legalkot 
mányosabb fejedelmének, ami felszentelt koronás ki­
rályuknak kezéből jött. E kitüntetés által a basa s 
magyar nemzet körül egy önzetlen életen át szerzett 
érdemeid lettek megjutalmazva s a magyar honfiúi 
erény megkoszorúzva. Mi, kik téged magunkénak val- 
luak, ez által mind megtisztelve tevénk.

Hogy mi a te politikai meggyőződésed s lőrék 
vésed, mi a te álláspontod a Tiszakormány irá­
nyában, azt as egész ország tudja; ellent mondanánk 
tehát önmagunknak, ha tőled nagy hazánkfia I forma­
szerű beszámolót a múltról, formaszerű programmbe 
szédet'a jövőről igényelnénk. A te életed egy nyill 
könyv, melynek lapjain a hazaszeretet, a szabadelvű- 
ség, a faj'és valláskülönbség nélküli egyenlőség, né 
púnk erkölcsi és anyagi jólétének s erejének gyara 
pitása s mindenekfelett a történelmi alapokon épült 
nemzed Magyarország consolidálása vannak arany be 

. tHferl ♦Mfíte’xkUci- Uliva- E iaméw eíftx 'etotfolyá ' 
sódból ml mindnyájan olvassuk. Várakozásunk és ké- 
résünk irányodban csupán annyi, nyilatkoztasd ki 
előttünk élőszóval is, begy oly szívesen vállalod el 
tőlünk a képviselőjelöltséget, a mily örömmel kíván 
juk mi képvisoltetésünkot reád ruházni és olvass fel 
néhány lapot saját választásod szerint életkönyvedből, 
hozd kifejezésre nézeteidet a közelmúlt alkotásairól, 

. úgy jövőbeli törekvéstek iránya felől s bizonyítsd be 
ezek által előttünk, hogy elmúlt és mélyen el van 
már temetve azon szomorú idő, midőn a magyar költő 
joggal énekelhette:

.Mb1u4Sbb bíbcb 8r«a, JSvfrte«n aíacs r«mí«y;
Hanyatló talp haaáa, adattad Hrsaa és.*

Kegyelmes nr, szeretett képviselőjelöltünk! Mai 
nap a kereszténység nagy ünnepét a pünkösdöt, á vá- 
rakocás botoljosedéeének, a bit, remény és szeretet 
erényei megerősödésének emlékét ünnepeljük. Szólj 
tehát szeretett polgártársunk, erősítsd meg bitünket a 
magyar nemzet rniesiója s jövőjében, adj tápot re 
méaynégünknsk, hogy kitűzött nemzeti száljainkat 
gyermekeink elfogják érni, s végül múltadra való hi­
vatkozással tégy állhatatossá as önzetlen szeretet ben, 
melyet A basa iránt szivünkben hordozni tartoznak, 
folyjanak bár ennek évei boldogan vagy boldogtalanul. 
Nyisd meg kenetre ajkaidnak igaz szavait, szóU és 
biztass meg e nagy ünnepen, hogy gyermekeink e 
unokáink azt fogjik énekelhetni:

.XalUdbaa vas BcS», ptódbaB vaa raatajr, 
E virátaó teabaa Steaaal ólak la.* /

.. .. Éljen a mi szeretett képviselőjelöltünk s majdan 
képviselőnk. Éljen Szontagh Pál!

Erre szontagh Pál szólt a választókhoz, 
beesődét, mely jő egy órát vett Igénybe, (gyors­
író nem létében csak kivonatos jegyzetek után) 
következőkben adhatjuk:

SzonUgb Pál nagyhatású beszédét a pártelnök, 
szónok éa pirtértekealslhsz intézte a elsősorban meg 
k^ftnto az üdvözlő beszédet, melynek magas röptével
— úgymond — versenyezni nem kiván. »

Beszédre nem készült —• úgymond — a épen 
a«ért az üdvözlő szónok által kiemelt mai pünkösdi 
napra bízza magát, s a szentlélek ihlete folytán talán 
sikerülnie fog a maga álláspontjáról egyet mást el­
mondani. Jól tudja — úgymond — hogy sokan lees­
nek, kik az ö fellépésén csodálkozni fognak; dsszvn 
ne csodálkozzanak, mórt hí z 3 év előtt mandátumot 
nem akart vállalni, a igy a választói körében való 
megjelenést szükségtelennek találta. Sokan emlékez 
beinek vissza, hogy akkori kijelölése ellen a hírlapok 
utján is protestált. Mert határozott akarata volt. k» 
vetve azon latin közmondást: „Qui bene latuit bene 
vizit4, magányba vonulni. Do a választók parancs­
szavának engednie kellett s a bizalom előtt mégha 
joloi kényteleu volt. Ezek után indokolja, hogy milyen 
indokok vezérlik öl a mostani fellépésnél. A legfőbb 
indoka az, hogy a szabadelvúségi érdeket, eszmét éa 
ügyet továbbra is lelke egész erejűvel támogatni ki­
vágja Mert a azabadelvűség as pj sarát jelzi Hogy 
Magyarország Európa előtt észrevehetővé lett, ez a 
szabadelvűségi sarának köszönhető. Európában bárom 
kormány vau, melyben a szabadelvűség elfojtva van, 
ezek : Muszkaország, Német birodalom és Törökország. 
Muszkaországban a bzabadelvűség elnyomása folytán 
as elfojtott aspiratlók vulkánként kitörőben vannak; 
örökös belbáboru dúl ott nap nap után. A Német bi­
rodalomban a cultnrharcz dühöng, mely az Öuzbiro- 
dslmat, ha a caltur érdekek ki nem egyenlitletnek, 
problematikussá teszi. Törökország feloszláshoz közéig, 
s oly kabát lesz, melyen mindenki majd osztozkodni 
kiván. Hol van ezektől Magyarország? melyet a libe 
rális eszmék vezérelnek. Mig Muszkaországban aczár- 
gyilkosság után a mostani uralkodó Gacsinába rejtőzik, 
addig nálunk Ó felsége, alkotmányos királyunk, az ő 
személyét védő titkos rendőrséget csak legutóbb is 
Budapesten eltávolította magától. Ez a liberális ügy­
nek eredménye. Aztán igy folytatja tovább, hogy ő a 
liberális ügyet most veszélyeztetve látja, épen ezért 
enged a választók parancsának és elfogadja a fel 
léptetést.

Veszélyeztetve látja a liberális ügyet, mert a mér­
sékelt ellenzék által hangoztatott eszméktől fél, ezen 
eszmék u feudális kor sötétségét tüntetik elő, melyek­
től minden szabadelvű embernek irtóznia kell. Ha a 
liberálizmus elbukik, úgy az ország robbanó aknákkal 
lesz aláásva, s csak egy kanócs fog kelleni, hogy az 
ország nyugalma és belbékéje szétrobbantanék.

Ezután áttér az úrbéri viszonyokra, melyeket 
egy jobb kor váltott fel.

Majd Balás József szónoklatára reflektálva, a je­
lenlegi pártok közötti differentiákat mély értelműség- 
gél vette bonczkés alá, s a függetlenségi pártról meg 
jegyzi, hogy ki ne szerelné a függetlenségi párt esz­
méit. Egy Budáról kormányozott 3 tengerparttal bíró 
nagy Magyarország felállításánál minden igaz hazafi 
szive erősebben lüktetne. De ezt nem engedik meg az 
európai oonsteliáliók, ezek háborús állapotokat idéz­
nének elő, a as állam költségei elviselbetlenekké vál­
nának. A mérsékelt ellenzéki párttal nincs senki tisz­
tába, mert üt nem elv, de a kormányra jutás őzéiként 
tűzetett ki; már a párt elnevezése is bizonytalan, a 
legjobban reáillik a nép állal feltalált ama elnevezés, 
hogy hát: habarék.

A pártok szellemes jellemzése után áttért az 
építendő országhál tervezetére. Vannak — úgymond
— oly dolgok, melyeket minden bővebb indokolás nél­
kül még a legtakarékosabb emberek is kellő mélta­
tásban részeeiteoek. ő maga is egyike alegtakaréko 
sabb embereknek, de azért, midőn az országház költ­
ségeiről, a honvédségről, Horvátország subventiójáról, 
Fiúméról éa az udvartartásról van szó, ezeket készsé­
gesen szavazza meg.

Az uj országház Magyarország souverenitásának 
jelképe lesz, alkotmányos életünk kristallizatiójára.

Áttér aznián a katbolikus papságra is, melynek 
hazafias irányát éa czéljait kiemeli, majd a felső ház 
reformjának kérdéséről szól, s utal azon történelmünk­
ben egyedül álló esetre, hogy a keresztények éa zsi­
dók közötti házasságról szóló törvényjavaslat megbuk­
tatására a főrendek jónak látták az indigenákat be­
hívni, amire csak egy esetei tud a franczia forrada 
lomból, midőn a bourboopárt behívta a hurkosokat. 
Hát ez ha. nem is bűn, de nagy hiba.

Ilitelögyűnkre vonatkozólag kedvezően nyilatko­
zik s teljesen ontja Báláz József úr nézeteit, me|ysze- 
rinL hitelügyOok folytonosan fejlődik a kedvező álla­
potok felé Örömmel hallotta azt megboldogult Csen­
gőn Antal barátjától is, ki oonetatália egyszer, hogy 
az 500 millió értékű földbitelintézeti záloglevelekből 
30 millió basánkban van. Majd közgazdasági viszo­
nyaink, tanügy és vasülügyűnk rohamos fejlődését 

emelvén ki, kilátásba helyezte, hogy a váci b. gyár- 
mali varát kiépítésére 'nézve tőle telhetőleg mindent 
el fog követni.

Legközelebb ért kitüntetésére nézve felemelt bőm 
lókkal mondhatja : azt sem kérte, sem nem kereste. A 
fejedelmi kogy, mint a hazának egyik szerény mun­
kását, megkereste, s ő engedeti a legfelsőbb parancs 
nak, mely által nemcsak magát, hanem egyszersmind 
azon osztályt is, mely sí Ölelésénél fogva nem számit 
bal a magasabb kitüntetésekre, megtisztelve érzi.

A választók speciális érdekeit tekintve, kiemeli, 
hogy a hol csak tehe*ett valamit, azt megtenni el nem 
mulasztotta. Lebet, hogy egyes dolgukban nem járha­
tott el oly eredményesen, mint azt egyesek érdekei 
hozták voIoa magukkal; de ezt nem lehel csodálni, 
mert hisz a miniszter 400 képviselő infurmatióit nem 
teljeritbeti, és sokszor jobb, ha a maga akaratát ér- 
vényesitbeti. Azonban, hogy sokaknak ügyében ered­
ményesen járt el, azt tannsitják azon általa őrzött 
megköszönő levelek számai, melyek halála esetére, 
melyre már úgymond calculálni kezd, napvilágot fog­
nak látni. Különben ha ilyenek miatt talán elesnék a 
választókerület bizalmától, azt sem veszi rossz nevén, 
mert a képvi»előválasztás, badverés és a házasság. 
Isten kezében van.

A b. gyarmati kaszárnya létesítésénél előadja, 
hogy a megboldogult honvédelmi miniszternél, Szen­
dénél, személyesen járt el, ki megígérte neki, hogy 
eleget tesz a kívánságnak népen ezért nem fárasztotta 
Budapestre a b. gyarmati deputátiót sem, kinek ez a 
fáradozás még költségébe is kerül volna.

Az adózási viszonyokat illetőleg miután besmeri, 
hogy el van érve a maximum melynél feljebb emelni 
az adót nem lebet, határozottan kijelenti, hogy bár­
mely adónak emelése ellen tiltakozni fog.

'Ezután hazafias beszédében a választókat a munka 
és szorgalomra. m<ijd a hazaszeretetre buzdítja, idéz­
vén Kölcseynek a pozsonyi országgyűlésen mondott 
szavait, hogy jelszavunk legyen: haza és haladás!

Végül a választókhoz fordulván, .emolkedettsbb 
hangon következőkkel fejezi be tartalmas nagy sza­
bású beszédét:

Választhatnak önök oly férfiút, kinek mértföl­
dekre terjedő birtokai vannak, választhatnak olyat,' 
kinek históriai neve van, választhatnak o^yat, ki a 
szónoklat mézes szavaival fog önökhöz beszélni, vá- 
laazthstnak tudóst, kinek neve a Pantbeouban bizto 
sitvavan; annyit azonban mondhatok, hogy minden jó 
akaratot és hazafias törekvést. bennem feltalálhatnak. 
Nekem nincsenek nagybirtokaim, de van egy kis bir­
tokosakéin, mely - adósággal nincs terhelve, az én ne­
vem nem históriai, de annyit mondhatok, hogy ép 
önökhöz legközelebb álló vagyok, legjobban ismerem 
az önök örömét és-bánatát, mert hisz'én is vér va­
gyok azok véréből és hús vagyok azok hutából, akik 
a haza iránti kötelességek tsrovásat a legszentebb élet- 
czélnak ismerik.

A beszédet zajos és szűnni nem akaró 
éljenzés követte.

A nagyszabású beszéd után fedő Moháry 
Gyula varbői plébános ur intézett a válasz­
tókhoz igen lelkes és buzdító beszédet.

Végül Hanzély László elnök ur befejezte 
az ünnepélyt azon kéréssel, hogy a kijelölt 
képviselő ’ur megválasztatása érdekében a 
kerület szabadelvű párti hívei tömörüljenek s 
a választáv napján jelenjenek meg.'At ezeren 
felül megjelent választók ezután Szontagh 
nevét éljenezve, szép rendben elvonultak a 
sétatértől.

Délután 1 órakor nagyszerű diszebéd 
rendeztetett a Balassa fogadó mindkét emeleti 
nagytermében, melyen Szontagh tisztelői közül 
150 en voltak jelen. A diszebéden gróf Gyflrky 
Abrahám főispán is részt vett. A toasztok 
sorát Hanzély László ur nyitotta meg, éltet­
vén Szontagh Pált, majd Szontagh Pál a ke­
rület összes választó éa nem választó közön- 

P*jor István a főispánt, Balás József 
Hanzély Lászlót; toasziot mondtak továbbá.* 
Bodnár István Szontagh Pálra, Jeszenszky 
József Balás Józsefre, majd Balás József Ma­
dách Károly és Ti Urnán Karoly urakra, stb. 
A fényes ebéd, mely Dániel vendéglős által 
áUitltatott ki, csak 4 óra felé ért véget. Szon­
tagh Pál ur még az nap Horpácsra utazott.



Közigazgatási bizottsági ülés
június hó Ma.

Scitovszky János alispán, a megjelent tagok szí­
vélyes üdvözlése után az Ülést megnyitja s jelenti, hogy 
Feigeletock Gyula kin főmérnök Álltait tényleg elfog 
Itala, • bogy gn Forgácb Antal bizottsági Ug*-úr el- 
maradását igazoltnak kéri.

Felolvastatott az alispáni jelentéi, melyszeriot a 
közigazgatás rendet menetében fenakadAs nem történt 
i u o bó 13 án megtartandó képviseld vAlaaitAaok te­
kintetében intézkedve lett, bogy az alkalom ind a tör* 
vényét rend megzavarva ne legyen. Tüdőméiül vé­
tetett.

Báró Bntller Ervin a nm. belügyminisztériumhoz 
kérvényt adott be a Sándor Kelecsényi paszta önnél- 
lósitAsa iránt. A miniszteriem rendelem folytán az ebes 
■zQkaéges iratok fclterjesztetnek.

A közigazgatási bizottság nemrég feliratot intézett 
az igazságügyi minisztériumhoz, bogy ez intézkedjék, 
miszerint a tisztviselők ellen beadott bűnvádi ügyek 
soronkivtil intéztessenek el a bíróságok Által. Ezen 
feliratnak a minisztérium helyt nem adott, a bitóit ' 
zág a minisztérium eme leiratát a közgyűléshez intézi, 
bogy innen esetleg a képviselő házhoz tétessék felírás; 
s az alispán felhivatott, bogy ily ögyek esetén félé­
venként tegyen jelentést a szükséges slrgető intézke 
dések megtétele végeit.

Cseri. György legéndi bíró ellen a bűnvádi és 
kártérítési per 200 frt eleik kasztosa végett a tiszti 
ügyész állal megindittatni rendeltetett

A szécsényi járás főszolgabirája jelenti, bogy já­
rásában csakis Ssécsényben, Varsányban és Hegyőr­
ben vannak zsidó temetők. Hogy azonban a többi köz­
ségekben mi történik a zsidó halottakkal, s vannak-e 
ezen kívül a többi községekben köztemetők, erről je 
leütés nem tétetvén, enoek 30 nap alatti megléteiére 
a járási szolgabiró ntasittatott, s egyszermind a b * 
gyarmat járási szolgabiró a temetkezési ügyben bát- 
rálékos jelentésének a legközelebbi ülésig leendő be­
terjesztésére megsürgettetett.

A kir. törvényszéki elnök szón jelentése, hogy a 
losonczi börtönben 3, a fülekiben 6, és a sairákiban 
l egyén van vizsgalati fogságban, tudomásai vétetett.

Azárvasiék előterjesztést tesz, hogy árvák ügyei­
ben szükséges előlegekre, árvabirtokok birói árverésé­
nél szükséges bánatpénzekre a tartalék alapból 200 
frt ulalvAoyoztaseék. Ezen előtetjesztés bizottságnak 
adatott ki

Árvaügy Beadványok száma: 7335. Ebből tlio- 
téztetett 6004 Hátrálék 1271. Hagyatéki ügy 284. 
Pénztár; betéti könyvekben: 228,38 frt 34 kr. Magán­
kötvény ekben: 253,221 frt 96 kr, értékp/pírban: 21,775 
frt 27 kr, kamatban: 25,099 frt 93 kr, drágaságok­
ban: 406 frt, birságpénztár: 150 frt. tartalék alap: 
7916 frt 17 kr. összes árvapénz: 536,956 Jrt 80 Jrt 
*’ *• Adóügy. Május'havában befolyt 93,807 frt egye­
nes adó A helyzet javnl. Visszaesés csak 2054 frt. .

A penczi és berczeli elöljárók folyamodványai a 
reájok utalt adó végrehajtási költségek elengedése iránt 
pártolólag telterjesztcinek.

A consum adóban 14000 frt bátrálék mutatko­
zik. Éspedig a b.-gyarmati járásban 1600 frt, a szirá- 
kiban 4600 frt, a gádibae 600 frt, a nógrádiban 2300 
frt, a telekiben 1500 frt és a losoncziban 1800 frt. 
Miért is a szolgabirák a felelősség kimondásával a 
szigorú behajtásra utasítva lettek.

Börtöottgy. Kegyen ezek száma 378, keresményük 
volt 365 frt 83 kr.

Egészségügy. Elég kedvező, csupán váltóláz és 
báránybimló uralkodó t szórványosan. A halálozás gyér 
volt. A hasznos állatok között rüh és börféreg tapasz- 
taltatott több helyen. Szinobányán I ló, Bankon 3 ló, 
Nógrádon 240 jub vesztegzár alá helyeztetett.

Útügy. Állami te/ megyei utaink a közlekedési 
igényeknek megfeleltek. A közmunka minisztelium a 
kökényes apezi hadászati út előlegez felmérési költsé­
geire 300 frtol utelványozlatott.

Tostaügy. D.-Jcnőu és Kosdon postaállomások 
fellálfitása iránt az ajánlati intézkedések megtétettek.

az ülés csupán I órát vett igénybe. Ez volt a 
legrövidebb ütés.

Szécsényi mozgalmak. t
Vasárnap, május bó 25 én Szécsény csupa ttnne- 

pélyek, s illetve gyűlések színhelye vnlf. Ekkor volt 
a szécséoy vidéki gazdasági egylet közgyűlése, melyen 
átadták Dr. Pulszky Ágost urnák a tiszteletbeli elnöki 
diplomát, megalapították az évi költségvetést. Ezután 
tartatott meg a vadásztársaság gyűlése Gr. Pejacbevics 
elnöklete alatt.

Délben bankett volt, melyben részt vett Pulszky 
ur is Első áldomást Hutziokó Antal úr mondta 
Pulszkyra, mint a gazdasági egylet meg eromtöjére, 
és nesztorára, másodikat Pulszky úr, azt mondván, 
hogy nem ő‘. illeti az elsőség, hanem azt, ki mozgal 

mával, erélyéve), munkásságával és kitartásával feu- 
lartja az egyletet. Ez Balás Antal, az egylet elnöke.

A bankett kedvező hangulatban tartotta együtt 
a tzgokat egész a beszámolóig.

Fel 5 kor kezdődött a beszámoló, nagy uéplömeg 
jelenlétében, melynek sorai közt még a legtávolabb 
vidékek választói is láthatók voltak. Az iutdligentia 
teljrs számban jelen volt

Az intelligentia Pulszky úrnál gyűlt össze, hon­
nan őt négy csoportban kísérték a város házára, bt 
tartatott a beszámoló, melynek nagy éljenzéssel tör.óul 
bevégzése után Pulszky úr távozott s Bálán Antal szólt 
a választókhoz, elmondván, bogy miután a képviselő 
minket a múlt országgyűlésen dicsőséggel képvisdt a 
miután elveit osztjuk, kérjük fel őt qjra a képviselet 
elvállalására. Ezen szavainak helyeslése után küldött­
séget hozott j ivaslatba, mely küldöttség Pulszky urat 
kérje fel, bogy választői között megjelenve, fogadja el 
a jelöltséget. A küldöttség Pulszky űrért Tersztyánszky 
István ur hásához jött, hol Ö időzött, a küldöttséggel 
aztán visszatért* a város házára, hol elmondta prog- 
rammbeszédiét.

A közben, még a küldöttség eljárt, Balás Antal 
a párt alakulását indítványozván, kijelölése folytán a 
párt bizalmi férfla-vá ZadnbánÁdám és Tesziyácszky 
István urak választattak meg.

A programmleszéd éljenzésekkel bolyeseltetélt 
s nagy helyesléssel fogadtatott as intelligentia által, 
mely teljesen osztja Pulszky úr kifejtett nézeteit.

Dr. Pulszky Ágost szécsénykerületi kép­
viselő leszámoló és programmbeszéde.

(Múlt Kánunkból Urbiány miatt kimaradt)

Tisztelt választó közönség!
Midőn bárom évvel ezelőtt bizalmuk letétemé­

nyese lettem, mint ellenzékit választottak meg, mint 
ellenzékit nem személyek ellen, hanem mint ellenzékit 
azon politikai szempontok mérlegeléséből, amelyek az 
azelőtt lefolyt bárom év eseményei következtében 
irányadókká váltak. Az azelőtt lefolyt bárom évben 
következtek be a boanyák occupátió folytán előállott 
változások s azon idő alatt származtak az Ausztriával 
újonnan kötött kiegyezésnek közvetlenül érezhető ter­
hei, és még élénk viszbangot kelteitek az országban 
azon nagy szellemi küzdelmek, a melyek 1878 bán az 
országot hónapokon át izgalomban tartották.

Ez volt a helyzet három évvel ezelőtt, midőn önök 
képviselőnek megválasztottak. 8 ma, midőn ezen bá­
rom év alatti működésemről számot kell adnom, szin­
tén sz elvek e a rendszabályok keretében akarok 
maradni, • -nem akarok egyáltalán kiterjeszkedoi a 
személyes intentiók, sőt még a személyes tulajdonsá­
gok bírálatába sem.. Mert azon meggyőződésnek kell 
minden szabad és önállóan kormányzott országban 
mindenkit, lelkesíteni, bogy a politikai ellenfél is álta­
lában tiszta indokokból indul ki, és eljárásában szin­
tén, habár nézetünk szerint talán téves alapokon, csak 
a fasza javát kívánja. Midőn tehát ebből indulok ki, 

a trem Akarót * ókadaiuinőm keTi ázt,}
bogy miért maradtam meg ezen három év alatt azon 
ellenzéki állásban, melyben az önök szavazatai kép­
viselővé választottak.

Mindenekelőtt az első : indok az volt, hogy nem 
láttam a kormányon azon vaákövetbazeteeséget és azon 
általános felfogást ée tudatot, az ország szükségeiről 
és orvoslásuk módozatairól, melyet én megfelelőnek 
ismertem volna. Nem láttam a kormány résiéről azon 
általános széles áttekintését a viszonyoknak, azon kész­
séget, esetleg mélyen belenyúlni elharapódzott bajok 
elhárítására nem láttam- azon tervszerűséget, mely 
nélkül nagy politikai eredmények, melyek nélkül az 
ország bizalmának osztatlan bírása egyáltalán-el nem 
érhetők. Mert, uraim,.-az államférfinnak nemcsak a 
pillanat körülményeire, nemcsak az esetleg közvetle­
nül elérendő eredményekre kell tekintenie, do mindig 
figyelemmel kell lennie egyszersmiat azon következ­
ményekre, amelyek messzebb jövőben, esetleg csak 
távol nemzedékekre nézve fognak beállani, de ame­
lyek mindig végre is az államférfiul hivatás bölcsesség 
kövét képezik.

Az államférfiul hivatás kell, hogy pillsnatoyi si­
kerekben is nyilvánuljon, de mindenekelőtt kell bogy 
nyilvánuljon azon feltételek megteremtésében, melyek 
állandó sikerekre vezetnek s e sikerek megteremtése 
mindenekelőtt egy folyton szem előtt tartandó, követ­
kezetes ragaszkodással kisérendő irány követésétől 
függnek, és függnek attól, bogy az illetők semmiféle 
pillanatnyi haszon — országos haszon — tekintetei 
álul ne téríttessek el magúkat elveik koroezitllvítélétől

Midőn pedig ezen mérvet alkalmazóul a lefolyt 
bárom év műveire, azt látom, bogy babár van tagad- 

‘katlanul ami dicséretet erdemel, te habár ama bajok 
közt és ama nem szerencsés rendszabályok közt, me­
lyek aek tömege ezen időszak alatt felnőtt, hogy úgy 
mondjam fel burjánzóit, voltak élném kerülhetők : mégis 
nagyrészben az alkotások és azokra fordított erők si­
keresebb eredményt mutáltak volna fel ée a bajok 
négy része elhárítható lett volna az elveknek köveiké 
zelesebb és szélesebb látkörfl alkalmazása mellett.

így magában a kteigaz^atás keretében egyes 
lépések olyanok, amelyeket már évek óta sürgettünk, 
megléteitek, a megyék pénzügyi viszonyai javíttattak, 
de ez ismét csak lépés volt, mely, hogy ngymoodjam, 
csak égj ©v esetre szolgál, ée acm zárja ki, hogy aggra** 
azon bajok, melyek a múltban felmerüllek, egy pár év 
inaira újra elő ne kerü|jeaek ; és általában a hős- 
igazgatási eljárásban még mindig hiányoznak. agarno 
tiák egyrészről a rendeletek kereszlttlvittateek bizto­
si iá su tekintetében, másrészróla felelősségre vonhatte 
tekintetében az esetleges visszaélések tárgyában. Nem 
mondom, bogy e bajok mindenütt te mindig érettetek ( 
nem mondom, bogy egyes egyének ée megyék helyes 
tapintata meg nem találja az eszközöket, melyek éltei 
ezen bajok éreztetése ideig óráig tneggátoltatik, dm 
állítom, bogy minden intézmény, mely elvileg tökélet­
len alapon nyugszik, előbb utóbb érezteti azon vineaa- 
éléseket, melyek a fejlő lés folyamában, magának m 
emberi természetnek, a politikában mindig figyelembe 
veendő gyengeségek következtében mindig előáUbátaak 
és hogy akkor ismét újra meg újra felmertUga^m 
panaszok, amelyeket eddig emeltünk^ azon panaszok, 
bogy a tisztviselők választási rendszere som a válasz­
tás garamiéival, sem a kinevezéssel járó felelősség 
biztosítékaival nem bir. Hogy a tisztviselők állása, 
minthogy Állandóan bizonytalan, még mindig néltm- 
lözi azon kslléksk nagyrészét, a melyek a tisztviselői 
pályát az arra hivatott elemek előtt kellőoe kecsegte­
tővé tenné, hogy a tisztviselőtől ma aem lehet teljesen 
megkívánni egész idejének és tanulmányainak álfáéért 
SMttclését, bogy a felelősségre vonás te ki otetében ío- 
tézmétyeink, miután a közigazgatási bíróságok tel 
nem állíttattak s a javaslatok, melyek e tekintetben 
a kormány részéről tétettek, szintén nem nyugszanak 
azon, alapon, mely a szabadság és aa önkormáayxali 
ellenőrzésük bizloeitékU nyújtaná, még együtalás ki­
látásba sincsenek helyezve.

De nem akarom folytatni n közigazgatta minden 
ágában, a politikai élet minden terén as áttekintést; 
csak a végeredményt kívánom, coostalálsl. ~ Ek át, 
hogy fájdalommal' az ország közvéleményében merni 
találjak a lelkesedést, azon odaadást a nagy nemzeti 
czélok folytonos és szakadatlan támogatása iránt,-Bem 
találjuk azon bizalmat a törvények sikeréhez és ered' 
ményébez, melyektől egyedül függ teljes Mértékben a~ 
nemzet felvírnlása, mely a szebb jövő egyedüli zálogát 
képezi. — Nem azt akarom mondani, bogy ma ádU 
állana több tér nyílva a némtet fiainak, a célozta 
szellemének as élet minden torén, szomora is vdnk, 
ba 17 évi alkotmányos élet után a nemzet bizonyos 
oly vívmányokat nem küzdött volna ki, mind'* szel' 
lemi mind az anyagi téren, melyekre büszkén tekint 
hetünk vizsla és amelyebben biz ríme van, bogy többé 
meg nem rendülhetnek, de épen mivel n-lfortMtiy 
vezetése szerintem ás azok -vitrint, akikkel e kérett • 
^v alatt együtt működtem, nem volt elég öntudatos, 
határozott és széles látkörti, épen ezért állott W MNM 
csüggedte sőt hátrálás számos oly tekintetben, me­
lyekre nézve, azt lobetedeanek hittük volna.' És ezen 
lelkeeedéehlány, a szellemi ruganyosság, al áldozat- 
készség ezen megfogyatkozása, a melyet ha nem te 
lehet egész terjedelmében a kormány bűnéül felróni, 
m*gis, mint a kormány által nem kellően észleltet te 
ellensuljrozottát, olyannak kell tekintettünk, mely feh 
jogosít |rrs, hogy továbbra is - inkább ellenőrzői, m tel 
bárminemű törvénytelenség te ballépés elől intők ál­
lását foglaljuk el, mint azon álláspontot, moly eeák-w 
téoylegte hatalom támogatásából te intézzedéseibez 
való boteájáénlásből áll.

De midőn így, t. választó közönség, bátor vagyok 
azon elvi slempoétotrt kifejteni, a melyek folytán 
azon bizalomj amely bennem a kormány iránt a le­
folyt bárom év kezdetén hiányzott, ma sem öregbedett, 
ki kell egystorsmint jelentenem, bogy azon kérdések­
ben, amelyekben meggyőződésem szerint a kormány 
helyesen és üdvösen járt el, azon törekvések térte, 
melyeket a kormány előbbi kezdemények te oLbbi 
szellemáramlat folytán helyesen intézett, én részemről, 
és mondhatom hogy nemcsak én, hanem az elleaste 
számos férfis, a kormányt a legmelegebben támogattak, ' 
mert ami ellenzékünk nem ezamélyek, hanem elvek 
ellen Irányul, és amennyiben as elvek találkoznak, 
az ellentét sem mutatkozik. így a középiskolai tör­
vény megalkotásához, büszkén . mondhatom, mert azt 
hiszem, azáltal érdemet szereztünk as ország előtt te 
a jövő szemében, együttesen közreműködtünk a kor- 
mloyoyal; igy p’d as njonnsa alko olt ipartörvtey 
tekintetében, habár az elvi nézetek is sok tekintetben 
eltértek, végre egy oly oompromissam jött létre, mely 
legalább kárt okozni nem fog, habár meg vágyott 
győződve, bogy az ahhoz (Űzött remények nem fognak 
kielégítési találni Sőt azon sajnos mozgalom tekinte­
tében, mely ss országban as 1848 bán általában elfo­
gadott jogegyenlőségi te szabadsági elvekkel ellen­
tétben kifejlődött, bár itt sem találtuk elegendőnek te



■Mgfelalöaek a kormány működését, mégis ott, ahol 
tésyleg közbelépett, ahol tekintélyére szükség tolt, 
hogy aa egyenlőség te szabadságelvei megóvásainak, 
ott as ellenzék és as ellenzék soraiban és is, teljes 
készséggel 4a erőm egész súlyával a kormányt istá 
poltak éa támogattuk, mert nem lehal tömni veszé­
lyesebb 4a kártékonyabb as ország jövőjére, mintha 
egyrészt lassan hirdettetnok oly elvek, .molyok egész 
malinak minden törakvéeével ellentétben állanak, s a 
melyek gyakorlatilag alkalmazva, csakis vérengző 
sokra, zavarokra, szellemi anarchiára, a politikai jo 
gokra sem málló elemei esetleges fölülkerekedésére és 
a politikai jogok erőszakos leroai^ára vexotask.

8 egyenesért, t válsszióközönség, ha gyakran 
nehéz volt egy részről a feladatoknak megfelelni, a 
melyeket tudtunk, hogy as ország körülményei elénk 
subánk. a melyek teljesítése elé, a mi véleményünk 
szerint, gyakran gátat emelt a kormány, a melyekre 
kalló erével mi, mint kisebbség, nem rendelkezhettünk, 
mégis nem csüggedtünk, as egész időn át bíztunk, ha 
nem b abban, hogy ezen időközben többségre vergő­
dtek, de legalább abban, hogy meggyőződésünk egye* 
Mseége 4s szilárdsága, hogy szavunk srélyo ott Is, a 
hol a bajt meg nem szüntetheti, legalább kifogja je­
lölni azon alapokat, a melyeken a jövő tovább főj* 
leszihető és építhető. Végre is, t választ óközönség, 
minden kisebbség, és minden kisebbséghez tartozó 
egyén nagy eredményeket nem mutathat fel. Az ezekre 
való hivatkozás a többség feladata, as ellenzék avval 
ssolgál, ha a bajokat elhárítja és a balsikerek kike­
rülésére működik. 8 midőn a szempontokra utalok, és 
midőn utalok egyszersmind arra, hogy mintán oly 
nagy országos érdeké kérdések, mint as 1873 —1881 -ki 
omággyüléeen a körülmények következtében nem mo 
rültek fel, s utalok arra, hogy ezen országgyűlési mű­
ködésünk inkább csak előkészítő, ügyszólván magvető 
lehetett, mini as arató és termést felmutató: akkor 
egycmremind, azt hiszem, teljesen igazoltam nemcsak 
esőn egyéni szempontokat, melyek meggyőződésemben 
veaéreltek, hanem azon működést is, melyet e meg­
győződésem ée önök iránti kötelességem megvalósitá 
sában kifejtettem.

Igen különbözők, t. választóközönség, a politikai 
élét viszonyai különböző komakokban. Vannak kor 
szakok, a midőn a nagy elvek harcza foly, melyek 
U0 pillanatnyi eldöntésétől, a melyek tekintetében el­
foglalt állásponttól as ország egész jövője függ, a mi­
dőn minden'szavazat, minden kifejezett szó, vagy egy- 
egy kő a nemzet épületének fölemeléséhez, vagy egy- 
egy káros megbontása a nemzeti fejlődés művének, 
de vannak más idők is, és ezekhez sorolom én a le­
folyt három évet,, a melyekben ismétlem, nem a ter­
més Istakari tásának feladata várt a politikai téren 
működőkre éa a melybon ennélfogva a politika terén 
működő férfiú csak öntudatára és abbeli meggyőződé 
sére hivetkőzhetik, hogy az általa teljesített munka 
Jussain közvetlenül és mindjárt, hanem a jövőben 
gyümölcsöző leend.

Egynsramint köszönöm azon bizalmat, melyet a 
lefolyt 3 év alatt Irántam tanúsítottak, azon szíves* 
séget, melylyel minden alkalommal fogadtak és a me­
ly et itt o közönség minden körében te pasz tel Ura. 8 
midőn visszaszolgáltatom azon megbízást, melyet, ha 
táján nem is kezeltem az önök érdemeihez méltóan, 
de legalább képességeimtől kitelbotően viseltem, en 
gedjék meg, hogy e 3 évi működésemről röviden be* 
számolva, ezúttal t. választóimtól a mullra nézve bű- 
esűt vegyek.

E beszámoló beszéd után a képviselő eltávozván, 
a választók rövid tanácskozása ntán Balázs Antal in­
dítványára el lett határozta Palszky Ágost volt kép* 
viselőt küldöttség álul a jelöltség újbóli elfogadására 
felhívni E küldöttség a volt képviselő urat fölkeres­
vén, Szíjártó Pál tolmácsolta a választók kívánságát, 
a mire Pnlszky Ágost ismét megjelenvén, következő 
programmbeezédet tartott:

Tlsstolt választó közönség! •
As imént volUm bátor önöknek a múlt ország­

gyűlés eseményeiről éo azon való magatartásomról be­
számolni, s egypár perez mnlva néhány barátomtól s 
oly tiszteletre méltó férfiaktól, kiket méltán tekinthe­
tek olyanoknak, kik e választó közönség egészének, 
vagy legalább nagy részének véleményét kifejezik, 
azon végbetotlonfll megtisztelő felhívást, hogy a jövő 
országgyűlésre a képviselőséget ismét elfogadjam, illő ‘ 
tőleg mint jelölt önök ólé járuljak. Midőn ezen meg* 
tisztelteiért a legnagyobb köszönettel elfogadom, sza­
badjon egyszeremint, mivel e felhívás nemcsak Jogok 
gyakorlására, ds kötelességek teljesítésére is vonatko­
zik, szabadjon kifejeznem azon szetnptatokat, melyek 
meggyőződésemre a jövőben irányadók lesznek és a 
melyükbe* a jövőben magatartásomat szabni kívánom, 

ha as önök nagybecsű bizalmából a képviselői állást 
majdan ismét elfoglalhatom.

Mindenek előtt agy oly körülmény ötlik sze­
münkbe, a mely nemcsak hazánkban, do Európa csak 
nem minden államában, világszerte érvényesül. Ma 
majd mindm Európai állam oly súlyos körülményt k 

“tözt van, a melyek úgy polgáraik vagyoni képesed 
gét, mint asetaólyos működésük torét rendkívül meg­
terhelik és nehezítik. Látjuk, hogy annak dácsára, 
hogy a legteljesebb békében élünk, mégis minden 
nemzet agy fel van fegyverezve ée annyira félti állá­
sát, hogy annak következtében majdnem öuzaroekad 
azon folyvást szaporodó ée megújuló terhek alatt, mo- 
lyek ez állapotból következnek; evvel párhuzamosan 
egyszeramint azt látjuk, nem Európa egy vagy más, 
hanem minden országában a boldog Angliát som véve 
ki, hogy kormányok, melyok hosszabb időn át veze­
tik már az ország Ügyeit, rendkívüli fiatalommal bír­
nak, nagyobbal mint bármikor előbb; ezekkel szem 
ben tapasztaljuk, hogy bár mindenütt az áldozatok 
tulságától való visszariadó* mutatkozik, mégis alig bir 
egységes ellenzék megalakulni és pedig azért nem, mi 
vei egyrészt, rajnoe mindenfelé vannak szélső elemek, 
melyek nemcsak as illető kormányra, hanem áltálé 
bán az illető ország felállására veszélyesek, amelyek a 
társadalmi osztályokat egymással ellentétbe helyezik, 
a melyeknek pedig közreműködésétől lehet csak as 
ország felvírulását várni, másrészt egy általános estig- 
getegség szállott azon tapasztalatok folytán, hogy a 
szakadatlan igyekezetek és törekvések, az évtize­
den át táplált remények megvalósítására nem vezet­
tek; ugyan e körülmények folytán Európa minden ál­
lamában egyszersmint azt is tapasztaljuk, hogy a kor­
mányok, mert hiszen ezek is csak emberekből állanak, 
mindig iparkodnak hatalmuk kiterjesztésének igazolása 
végett közvetlen, pillanatnyi kis sikereket felmutatni 
éo a mellett elhanyagolják azon állandó érdekek ápo­
lását, a melyek ha közvetlenül nem is gyümölcsöznek, 
de a jövő felvirágzását egyedül biztosíthatják. Két 
feladat áll tehát ma Európa minden országában, úgy 
hazánkban is minden a politikai téren működő férfiú 
előtt, vagy hogy a kormány oldala mellett annak pil­
lanatnyi sikereiben részt vegyen, vagy azon hálátla­
nabb, kellemetlenebb, de ép oly szükséges szerep, hogy 
a vezető férfiak tevékenységét nem lankantja ugyan, 
do ellenőrizze ée esetleg azokkal szembeszáll va, utaljon 
a távolabbi, szélesebb szükségletekre és rendszabá­
lyokra, melyekhez ők nem mernek nyúlni. Éo tisztelt 
választó közönség, én a magam részéről ezen utóbbi 
felsdatot kívánom választani nem személyes, hanem 
az általam már kifejtett elvi okokból. Ha tisztelt vá 
lasztó közönség, ezen szempontból fogom fel a képvi­
selői teendőket, azt annál meggondoltabban cselek­
szem és annál érettebb megfontolás után jelentem ki, 
mert a mai körülmények hazánkban egyáltalán nem 

hogy wtlacü. sendkirüü
hesseo, vagy rendkívüli reményeket kelthessen fel.

Midőn sajnos, as utolsó évek alatt, a nemzet el­
töröltetett azon oktatások, azon meggyőződések szilárd 
talajáról, a melyek 1848-ban sorsának nagy átalaku­
lását idézték elő, melyek 1867—1875-ig számos téren 
oly eredményeket hoztak létre, melyek üdvösek azon 
súlyos terhek daczára, a melyeket a népre róttak; mi­
dőn a nemzet közvéleménye, mondjuk ki korokon, 
nem bir a meggyőződésen!, hogy a szabadság, ha min- 
dsn tekintetben kellően érvényesíttetik és a kellő biz­
tosítékokkal környezetik, azon üdvös eredményeket 
megteremti, a melytől attól a múltban várt, éa a mo 
lyoket meggyőződésem szerint attól minden körülmé­
nyek közt várni kell, s ennek folytán fájdalom, osztály 
osztály ellsn támadt és minden egyes osztály oly elő­
nyöket iparkodik magának biztoeitani, a molyok tér- 
méazotooea csak a többiek rovására volnának megái 
lapilbatók, s ennek következtében egy oly általános 
versengés keletkezett, egy oly általános igyekvőn, a 
haza javától eltekintve külön érdekek biztosítására, 
mely azután az ország belbékéjét is megingatta sőt as 
ország törvénybezási fejlődésének folytonosságát csak­
nem megszakítani fenyegetett; én ép azért fontosabb­
nak látom ma mint valaha azon meggyőződésem han­
gos, nyílt éo határozott kijelentését, hogy csakis a sza­
badelvű intézmények meggyökereztetésétől, tovább ki- 
fejtésétől, az egyéni felelősségéé kötelesség érzetének 
tovább fejlesztésétől éo oly intézmények életbe lépte­
tésétől várok üdvös eredményen melyek ezen érzetet, 
tudatot ée irányzatot á nemzet minden tagjában ttfra 
feléleeznék éo épen azért a nemzet minden osztályát, 
minden hítfelekezetét, ismét közös együttműködésre és 
nőm egymás elleni agyarkodásra bírják. Én megva­
gyok arról győződve, hogy as ország szerencséje egyes 
polgárainak boldogulásától függ, de megvagyok győ­
ződve arról is, hogy egy polgár jogos Igényei sem áll. 
hatnak ellentétben más polgár hasonló igényeivel; 

hogy nem azért terjesztettük ki a jogokat, hogy azo­
kat a jövőben mogesoritsuk éo hogy a köteloMtteégo- 
krt ismét egyenlőtlenekké tegyük, hogy teherben ée 
előnyben egyaránt kell osztozni az ország miadenpol 
gárának, bugy ép ezeo álláspontnál fogva nincsen iga­
zolva semmi törekvés, mely egyes foglalkozási ág vagy 
pálya tekintetében előjogokat teremt, hogy minden 
polgár tájét előmenetelének legjobb előmozdítója, hogy 
az államnak nem szabad túlterjeszkednie azon téren, 
melyen csak közerővel lobét a czélokat elérni, belő 
nyúlni az egyéni élet magán szentélyébe és nem szó- 
ritja msg as emberek jogait és igyekezetét azon kö­
rökre nézve, molyok az egyéni érdek uralma alá tar­
toznak.

Nem éltom jelszavakkal készakarva. Vannak idők, 
a melyekben a jelszavak fontosak, mert egész gondo- 
latiráoyokat ée meggyőződéseket képviselnek, van­
nak más korzaakok, melyekben a jelszavak rendkívül 
veszélyesek, a mennyibon azután félreérteinek éa fél- 
remagyaráz tatnak. Ilyen a jelen kőris, a mely inkább 
az előkészítő munka, mint a végleges eredmények 
kora. Ennek következtében önöket semmiféle jelszóval 
nem kecsegtethetem. A világtörténelem kritikus per- 
özeiben, a pártok jelentősége egészem más színben tű­
nik elé; ilyenkor midőn világosak és tiszták a nagy 
csélok, csakis egyesült örökkel ée törekvésekkel lobét 
eredményt érni; de ott a hol a közvélemény zavaros, 
iránya határozatlan, a hol a végleges alakulásokat előre 
megmondani nem lehet: senki sem kötelezheti magát 
egy oly elnevezésű pártnak tagjává lenni, mely elne­
vezés alatt nem tudja hogy a jövő mit rejt Kije leü­
töm egy felől határozottan éa ismételve, hogy az em­
lített indokokból ma ellenzéki meggyőződéseket táp 
lálok, másfelől hogy a közjogi alapon vélem egyedül 
az ország békés fejlődésének bittooitását minden kö­
rülmények közt lehetőnek, éa igy ezen alapnak rendü­
letlen hivő maradok; de ezen három jelentésen tűi ma 
kilerjeszkedni nem akarok. Nem akarok gyűlölködni, 
nem akarok senkinek esetleg oly nézeteket tulajdoni- 
tani, melyek eddigi eljárásából ée jelszavaiból le nem 
vonhatók. Ép azért kijelentvén ellenzéki voltomat, sza­
badjon egyezersmint kinyilvánítani, hogy bár jól tu­
dom, hogy politikai terén működő férfiú csak párt 
kebelében működhetik hatásosan: míg a közvélemény 
jelenlegi átalakulása nem tisztul, fentartom elhatáro­
zásom azon szabadságát, hogy kikkel és minő név alatt 
fogok szorosabb kötelékek közt működni.

Ezen kimentést kötelességemnek tartottam meg­
tenni, midőn elfogadtam azon nagybecsű -megbízást, 
hogy a szécsényi választó kerületet jelenleg ötödik aL 
kalommai képviseljem. Azon esetre, ha bizalmukkal 
megajándékoznak mást nem Ígérhetek, minthogy a jö­
vőben csak úgy mint a múltban, csak a közjónak te­
kinteteit fogom követni éo a mellett mindég fogom 
keresni aa érintkezést a választó polgárokkal, a moly- 

egyedül meríti erejűt bármely politikai téren mű­
ködő férfié

Fogadják tehát könönetemet azon szivuuégö* 
kért, melylyel hosszá olőterjeeztéMmet fogadták és azon 
ígéretemet, hogy igyekezni fogok közös meggyőződé­
seinket tőlem telhetőleg érvényesíteni.

A balassa-gyarmati kerület szabadelvű kormány­
párt végrehajtó 100 as bizottságának tagjai tisztelettel 
hogy f. Június 10 éo délutáni 6 órakor B.-Gyarmaton 
a Balassa fogadó emeleti termében megjelenni megje­
lenni szíveskedjenek.

B. Gyarmaton, 1884. junius 7.
Kaniélj Ldnló, t. A. Rudecz Zsigmond s. k.

•lsük. j»zno.

Hírek.
Személyi hírek Gr. Gyürky Ábrahám főispán jú­

nius hó l én a székvárosba érkezett. Másnap ö is 
szemtanúja volt azon nagyszerű fogadtatásnak, mely­
ben Szontagh Pál képviselőnk részesült A közigazga­
tási bizottsági ülésen, junius 5 én, a bizottsági tagok 
közül jelen voltak: Hanzély László, Madách Károly, 
Reményfy József ét Sréter Alfréd urak.

Ax sv. eeperességl közgyűlés ez évben B.-Gyar­
maton julius 8 és 9-én fog megtartani.

Hymen- Zelenka Etelka kisasszonytLánya 
bányán e hó 4 én vezette oltárhoz 8 v e h 1 a Gyula 
berzéoczei körorvoe. —- Berbert Mariska kié- 
asszony esküvője Gerber Antallal Salgótarján­
ban e napokban ment végbe.

A b.-gyannati női dalkör ma a polgári Isko­
lában d. u. 3 órakor közgyűlést tart.

Pártmozgalom. A losooezi Járásban Török Zoltán 
kormánypárti Jelölt ellen Gr. Zichy Imre mérsékeli 
ellenzéki, ée Zelenka Gyula függetlenségi programm- 



0*1 léptek fel. A szécséoyi járásban Puleaky Á. ellené 
b40 Sréter Alfréd kéretett a jelöltség el fogad inára. A 
Iflleki járásban a függetlenségiek Soltész Nagy Alber 
t t léptették fel Szakáll Ferenci ellenében. B.-Gyar- 
juiton mint halljuk, Simkó Frigyre ev. lelkén úr ki­
flit függetlenségi programra beszédet.

Kizárás. BreJeacb Henrik ruhakereskedő a ba­
ltié* gyarmati önkéntes t ütői tó egyletben, polgári be- 
citllct Havának lekötésével, vállalt kötelességeit, nem 
teljesítvén, exen egylet kebeléből af. é. május bó 30 án 
tartott tiszti ülés által kizáratott Kelt B. Gyarmaton, 
1884. május bó30án. Köixéteaii: Wágner látván, 
titkár.

Nyári dalestélyt rendezett szerdán f. bó 4 én vá­
rosunk férfi dalegylete az ifjú női dalkör közreműkö­
désével, ami az egésznek szokatlan vonzerőt kölcsön­
jött, e még a mi álmatag közönségünk figyelmét is 
fölébreszté, el annyira, bogy tisztes számmal jelent 
meg az aréna sok esőt látott falai közt A műsor elég 
változatos volt, bár egy drb, „a lucia sextett*, közbe­
jött akadályok miatt el is maradt, a rövidségért a szá­
mok érdekessége éa az előadók szebbik nemének vonzó 
és sikerült emez első nagyobb szárnypróbája kárpó­
tolt Azért először is a nőkről. A programra második 
pontját, a uépdalokat, bár eleinte halk félelemmel, de 
később bangói mélységgel énekelték és a közönség 
isjosau ujrAxta. A hölgyek megjelenése elbájoló és 
impozáns volt*, egész zengő virág erdő. Az orvos, aki 
o peresben kedves csalogányaink üterét megtapogatja, 
erős fokú lámpalázt konstatált volna, összevágás, tem­
pó és gráczia tekintetében még jobban sikerűit Beet­
hoven gyönyörű Hymnusza az éjhez. Óhajtjuk, vajba 
igy haladva, még sok élvezetes estét szerezzenek vá­
rosunk közönségének. A férfi-testvér egylet három da­
rabbal rukkolt ki. Édes hazám, TherntőlrVén bogár, 
Veitbtől és Huber K. Király indulója. Legjobban tet­
szett a középső, jóízű és könnyed dallamával. A prog­
ramra egyik fénypontját Lévay Berta kisasszony sza- 
vallata képezte, ki Arany „Telemre hívását* nagy ha­
tással szavalta, és e nehéz költemény minden részle­
tével dicséretesen birkózóit meg. A kisasszony föllépte 
azon reményre jogosít, bogy még többször fogunk ked­
ves és múértő előadásával a tribünön vagy a színpa­
don találkozni. A fáradbatlan karnagyot Zelenka Já­
nos urat, buzgalmáért nem csekély elismerés illeti meg. 
Megjegyezzük még, bogy az előadást éjfélig tartó táncz* 
mulatság követte.

Papi conferentia. Az alsó nógrádi ev. papság ez 
idei conferentiája, B.-Gyarmaton tartatott meg, Wladár 
Viktor alespercs úé elnöklete mellett. Ez alkatommal a 
bánki esetből javaslatba hozatott, hogy a vasárnap és 
ünnepnapok szigorú megtartása végett az országgyű­
léshez az esperesség illetve kerület utján felirás in- 
téztessék. A pánszláv ügy ismét szőnyegen forog. Ugya­
nis épen a nógrádi esperesség kezdeményezése foly­
tán a kerület majd az egyetem által kimondatott, bogy 
a pánslávság oly akadályt képez, mely miatt az ab­
ban leledzők papokul fel nem ezentelbetők éa nem al­
kalmazhatók. A zólyomi espereuég, hol a panslaviz- 
mus meglehetősen burjánzik, nem régiben foganatot 
szerzett ezen hazafias .határozatnak, amennyiben bízó 
nyoe Medveczky Károly nótárius pánsláv tbeologust 
káplánt állásától felfüggesztette. Ellenben Nógrádban 
megtörtént az, bogy bizonyos Zatkalik Károly, ki egyike 
azon pozsonyi pánsláv tanulóknak, kik a pánslávügy 
mellett tüntettek, as esperesség által bogy, bogy nem, 
felszentelésre ajánltatott, ■ fel is szenteltetett, jelen­
leg pedig a bánki egyházban káplán! állást foglal el. 
E tárgyban tehát az espereseégi gyűlésen interpellátió 
fog tétetni. E conforentia még arról is nevezetes, bogy 
ezen mulattatott be a magyar liturgia, mely a magyar 
istentisztelethez tartásánál nagy hézagot fog betölteni. 
A conferentia jegyzőjéül és pénztárnokánl Gaál Mi­
hály leköszönése folytán, ki ezen tisztséget 3 évig hí­
ven és lelkiismeretesen betöltötte, Farkas Géza a.-bo- 
donyi lelkész választatott meg. A conferentia után Far­
kas Géza lelkész úr a Jelenlévő tagokat fényesen meg­
vendégelte. A jövő évi conforentia l/csfen, Rafanidesz 
Bogyoezló lelkészénél fog megtartatni.

Iskolai vizsgálat. A helybeli állami el. népiskola 
f tanévi vérvizsgálatai a következő rendben tartatnak 
meg: junius 21 én a bírom fJekezet hittant vizsgála­
tai, 23 én d. e. az I. és II. osztály vizsgálatai, d.*u. 
ezek tornavizagálata; 21-én d e. III. éa IV. osztály 
vizsgálatai; d. u. ezek tornavizegálata; 25 én d. e 9 
órakor zárflnnqiély. A vizsgálatok d e. 9 órakor, d. 
u 5 órakor kezdődnek. Az érdekelt szülők és a ta- 
nügybarátok tisztel* ttel megbivatnak. Kemény Gábor, 
igazgató

Főlőtte fontos. A kitűnő eredmények, melyeket 
a Svájcai labdacsok állal oepról-oapra kivivé látunk, 
c gyógyszer rendkívüli kedvelteégét a társadalom min- 
deo osztályában megfogbatóvá teszik. De hát mit szól­
nak hozzá az orvosi tudomány nagy mesterei ? E kér 
őéere való felelettől megkímél bennünket a nagyra- 

becafllt lipcsei tanárnak, Reolam árnak következő le­
vele, melyet Brandt Richárd gyógyszerész úrhoz irt 
Zürichbe. „Az ön evájozi labdacsait különösen a nők­
nél v*ló orvosi gyakorlatomban találtam kitűnő haté- 
sónknak e a nők nagyon sziveson is használják, (két 
szemet a reggelizés után) mert hatásuk biztos, n nél­
kül,-hogy valami nehézséget okozna. De a férfiaknál 
is, kivált az ülő életmódot folytatóknál és idősebbek­
nél —• ezóval hol pangó a bélmozgás — a legjobb 
eredményi eszközük.* Egy dobos ára 70 kr, s ez elég 
több heti használatra, de a valódiságot illetőleg figyelni 
kell a doboz czimén Brandt Richárd aláírására s a 
fehér keresztre vörös mezőben.

A magyar nyelv tanítása tót iskoláinkban.
(Folytatta.)

A mi érdekeink a magyarországi tótság érdekei 
nem állanak egymással ellentétben. A mi óhajtásunk 
és hazafiul érdekünk az, hogy Magyarországnak nem­
csak 15 millió lakosa, hanem ugyanannyi hű polgára 
is legyen; hogy a nycivkűlönbözőaég ne legyen a pol­
gártársi érzület közé ékelve, hanem hagyja érintetle­
nül az egymás és a haza iránt való szeretetet, mert 
ez a művelt világ szemei előtt erőben, értékben és te­
kintélyben fogja emelni hazánkat Ez ezükségképen 
érdeke tót és más nemzetiségű polgártársainknak is, 
mert tudják s tudniok kell, hogy az egységes, erőtel­
jes nemzetek polgárai az anyagi és szellemi jólét több 
eszközével rendelkeznek mint szókéi, melyeknek kebe­
lében egyenetlenség és visszavonás dúl. A mi óhajtá­
sunk és hazafiul törekvésünk az, bogy a polgári, va­
lamint lelkiismereti vagy vallási szabadság a haza 
összes polgárainak köztulajdonává legyen, mert ugyan­
annyi védője és támogatója, mint ahány részese van 
szabadságunknak. Ez érdeke minden nemzetiségű pol­
gártársainknak is, mert tudj^, bogy as irigység gyű­
löletet szül, ennek heve pedig sorvasztja a szabadsá­
got Nekünk érdekünk, hogy a magyar államépűlet 
emeléséhez hazánk minden polgárának munkás keze 
hozzájárulhasson, de ugyanez az érdeke más nemzeti­
ségű honfitársainknak is, mert a munkatárs fentartja 
és megvédi a közös művet, de a vetélytárs éjjel is 
lebontja ellenfele nappali munkáját ‘s ezáltal pusztul 
mindakettő.

Ezen sok, sőt a még fel nem emlitett több ér­
dekközösség mellett, egyetlen egy van csak, mely, 
bár nem ellentétesen, de mégis külön, párhuzamosan 
halad a másik mellett s ez épen a nyelv, a nemzetiség.

A táress élet egyik követelménye, bogy as embert 
mennél több ember értse meg, s boldogságának egyik 
sarkköve, hogy mi is viszont mennél többeket tudjunk 
megérteni. Ebből ered saját nyelvünk vagy nemzeti­
ségünk szeretető s azon törekvés, hogy nyelvűek meg­
ismerését lehető széles körben terjoexszűk; de ebből 
ered azon kötelesség sőt igyekezetünk is, bogy polgári 
hivatásunkhoz képest, műveltségűnk tudományunk, 
iparunk, kereskedelmünk s minden oly ügyünk érde­
kében, mely nemzeti jobblétflnk emelésére alkalmatos, 
mennél több művelt nemzet nyelvét megtanuljuk, meg­
tanuljuk azonban azon ország nyelvét, moly a mi ha­
zánk,' melynek polgárai legközelebbi rokonaink, mert 
velük jog, kötelességéé minden érdekközösségben élűnk.

Egy-egy országban lehet, sőt van is több nyelv, 
több különböző nemzetiség, de minden országnak kell 
lenni egy oly nyelvének Is, mellyel népeit kormányozza. 
Ezen nyelv közönségesen azon népnek nyelve, mely 
országalkotó históriai joggal bir, melytől tehát az or­
szág neve is származik; azon népé, mely számszerinli, 
vagyoni, különösen pedig értelmiségi tulsulylyal bir a 
többi nemzetiségek föleit. Hogy ez hazánkban csupán 
a magyar lábét, azt tartom, indokolásra nem szorul

Ezekről én két következtetést vonok le. Egyik a 
haza minden polgárainak azon érdeke, bogy a magyar 
nyelvet megtanulják; másik pedig az országnak, vala­
mint az iskolákat fenntartó hasai testületeknek, val­
lásfelekezeteknek s egyeseknek azon kötelessége, hogy 
a magyar nyelvre neosak tanítsák, hanem meg is ta­
nítsák a haza polgárait.

Érdeke, mondom, s nem kötelessége a haza pol­
gárainak a- magyar nyelv megtanulása. Azért nem 
nevezem azt kötelességnek, mert általán véve, a mit 
tudni nem akarok, azt megtanulnom nem lehet köte­
lesség, csakhogy akkor a nem tudásból eredő minden 
hátránynak panasz nélköJ elviselésére < kell hészoa 
lennem; de a mit megtanulnom érdekemben áll, azt 
meg Is fogom tanulni, ha bírom és ha alkalmam van 
hozzá. As érdek tehát kényszerítőbb hatalom mint a 
kötelesség, mert ez kívülről ered s változásoknak le­
het alávetve, amaz pedig magában viseli ezt is.

8 vájjon érdeke e tót népűnknek a magyar nyelv 
ismeretet ha csak én mondanám hogy igen, ez ellen 
egy szál pánszláv tagadása is nyomatékkai bírhatna; 
do hangosan hirdetik azt hazai viszonyaink e őszinte 

készséggel mogvallja maga, a velünk való testvéries 
egyetértéstől el nem tántorítható tót nép is. /

Teljes 25 éve vagyok as ág. h. ev. egyháznak, 
részint vegyes ajkú, részint tiszta tót gyülekezetekben 
működő lelkésze. Hivatásom és egyéni hajlamom úgy, 
miként elveim mindig arra serkentettek, hogy a nép­
nek szokásait és óhajtásait tanulmányozzam. Négy 
megyében laktam egymásután, mielőtt szülőmegyémbe 
visszakerültem volna. A népet erényeiért w gyöngteégei 
daczára szeretem ; a vele való érintkezésnél soha nem 
féltettem fokér keztyűmeta beszennyezéstől, azért bát­
ran mondhatom, bogy hazám egy jó nagy darab föld­
jén lakó tót népének gondolkozását ismerem s merem 
állítani, nem találtam még közöttük embert, ki a ma­
gyar nyelv ismerete vagy nem tudása iránt közönyt 
lett volna. Találtam ellenben azt, bogy tiszta tótajka 
gyülekezetek, nemesek magyar érzelmű, de magyar 
születésű papokat és tanítókat kerestek és választottak, 
s ha kérdeztük, miért teszik azt? válásunk az volt: 
bogy azok majd megtanítják gyermekeiket magyarul. 
Számos népiskolai vizsgálaton hallottam a szülők, a 
nép vénei • az elöljárók azon határozott k izánságának 
kifejezését, bogy a magyar nyelvet bővebben kell ta­
ni tani Tudomásom van tót községeknek gyűléseiken 
hozott határozatairól, melyek szerint iskoláikban a 
magyar nyely tanítását követelik, de Ígérik egy­
szersmind, bogy ha as eredmény meg fogja ütni a 
mértéket, ezért tanítójukat illően fogják honorálni. — 
Ismerek Gömönnegyéban tiszta tót községeket, s nem 
is magyar falvak vagy városok szomszédságában, mo- l 

lyekben 40 éven át minden elemi iskolát végzett gyor- * 
mek folyékonyan beszélt magyarul o e körülmény 
anyauyelvéuek idétlen féltése helyett, a nép határta­
lan tiszteletét és szeretőiét szerzetté meg a különben 
is jeles tanítóknak. Holles Danó.

A nagyváradi önk. tűzoltó egylet zászló­
avatása.

Küldetésünkhöz híven, mi balassa-gyarmsti tűz­
oltók la Hanzély Márton főparancsnokunk élén, számra 
8-an, a nagyváradi önk. tűzoltó zászló felavatásának 
ünnepélyén megjelentünk.

Szombaton d. u. 4 óra után futott be vonatunk 
a nagyváradi indulóházba, hol a hozzánk csatlakozott 
és ugyanakkor Erdély felől jövő társainkkal is számra 
nézve megközelítettük a háromszázat.

A helybeli tűzoltók Mezey Mihály érdemdús fő­
parancsnokukkal élükön, úgy a kis tornászok csapata, 
valamint az aradi gyermek zenekar éljenek a taraczk- £ 
durrogtetás között fogadtak minket Megindulva az 
őrtanya felé, bárom diadalkapu alatt zászlós és szö- 
nydggel díszített ablakos utczák s virágezórás között 
vezetett el utunk. «

A kis tornászok tiradhaUan buzgalma és éber 
figyelme folytán csakhamar elszállásolva lévén, siet­
tünk a színházi előadásokra, (ez alkalommal Kendi 
Margit adatott fényes díszletek mellett) s innét az is 
merkedési estélyre, a Rózsabokor cximŰ vendéglőbe.

Vasárnap d. e. míg a nagyváradi tűzöltószövét­
ség gyűlést tartott, megtekintettük a majdnem párat­
lan fényű székesegyházat s egyéb nevezetes épületeket.

Délután a még most is laktanyául szolgáló nagy 
ősivár 8 Rolikovszky Kárra ér 1848—49-ki sxábadság- 
bösflnk sírjához siettünk, hol a Hymnne eléneklésével 
fejeztük ki kegyeletünket. 6 órakor a diszgyakorlat 
tartott 9-kor pedig nagy záporban átázottan, a zász- 
lóanyának fáklyásszenét adtunk.

Hétfőn 9 órakor vette kezdetét nagy mise hall­
gatással a belátbatlan tömeg előtt a László téren fel­
állított tribün alatt a fehér selyem, s kékpiros szál le­
ges zászló felavatása, melyre a katbolikus görögke­
leti, református és izr. lelkészek mondottak áldást — 
Ez alkalomból Deo Echerolles Kruspár Sándorné b. 
Gerliczy Istvánba zászlóanya, a nevezett egylet segély­
alapja javára 1000 frtot adományozni kegyeskedett.

A tisztelgések után következeit a választé­
kos diezebéd, melynek étlapját, mint Nagyvárad la­
kóinak vendégszeretet! emlékét,*ki-ki elbozá. 5-kor a 
nagyváradi tűzoltó egylet tulajdonát képező tűzoltó 
porral való gyakorlat, meggyözödtetett árról, bogy a 
por korszakot alkotni van hivatva a tűzoltás körében. 
Azonnal elolt az égő fát, petroliumot, szurkot stb. sőt 
bele mártott kézzel az égő tárgy mégis fogható és 
jgltbató ..... M

Este a llnezVigálom következett, hói mar tekintve 
a nagy útat melyet hazáig teendők voltunk, nem ma- 
'adhattunk.

Az előzékenység a vendégszeretet, mivel Nagyvá­
radon elhalmozva lettünk, as innét hozott babérkoszo­
rúval együtt, soká édes emlékűi szolgálnod nekünk.

Wágner István,
5, L 6. titkár.

Felelős szerkesztő: 
Horváth Danó-.



ROBEY & COMPAGNIE, BUDAPESTEN
Üllöi-út 35. sz.

Gózcséplógóp-készleteket 
venni szándékozók szíves­
kedjenek a gyári árak iránt 
ROBEY & COMP -hoz mint

az eredeti

vasgerendás cséplőgépek
gyárosaihoz

fordulni. 2% 4, 6, 8, 10 és 
12 lóerejű cséplő szedetek 
gyárunkban mindenkor 
készleten vannak. 18 — 17
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0»*VASBUTOR-W
részletfizetésre. **

Agyak, gyermekágyak, bölcsők, gyermek-kocsik, éjjeli tzekré- 
liysL asztalok márványny és a nélkül, mosdó asztalok, sodrony- 
ágybetétek, kanapék, foutellek, székek, kerti padok, székek és sátrak, 
lotzőr, aflric. teogerifó és szalmamatraczok stb. stb. félhavi és havi 
részJettzotésre.

Vidéki megrendelések pontosan eszközöltelnek.. Kívánatra ár* < 
, jegyiébe k. és mintalapok ingyen és bérmentve küldetnek.

Hoffenreich Jakab
10—« vasbátor és gysnask-koosl gyári raktára,

Bndapeet, V Fürdő ntoxa 4 es.

® Legjobb és legolcsóbb ®
9 gép-keilő-olaj i

J as angolomig! Glasgovi QAKBANK QH. OOMP. $
• LIMITED WORKS gyáraiból. ©
0 Egyedüli főraktár:

J LANDAUER IGNÁCZ ÉS FIAI czégnél g
3 Budapest, Vkozi-körút 33, ex. 12—5 3
• e

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1884.

asfol *• amerikai snrke* 
x«tB BézwfpHQ’pHt. tlaxtt- 
tó v»oy cywerfi |ár«áiy 

eatplélt, reáléit. atb.

bizományi bulor-csarnoka 
teljes lakberendezések részére

lPEST, Gizella-tér 3. sz. L emelet, a Deák-Ferenczixtcja sarkán 
ajánlja a főváros asxtalos és 
kárpitot mesterek kőxremükO- 
déleikkel nagyszerű választék 
bán elhelyezett urasági-, talon-, 
ebéi lő-, háló- és fogadó-termek 
bútorait, mindennemű pcigári 
kihntarifátokra igen alkalmas 
egyszerű bútorzatot és dós késx 

leiben adass, selyem, bársony, erepp és Juttass ivetekből legislésteljesebbeu elkészített salongar. 
niturákat rsmür/rá/f októ árak mtUoH. — Képes árjegyzékek Ingyen és bérmentve küldetnek. -

Vidéki megrendelések 10 ojo előleg beküldése mellett teljesittctnek. Csomagolásért 4 °ío.

10-2

RUSTON, PROCTOR és társa
Budapest aádor-utoxa 39. ée 41. saám,

£éx<nexdony aik at gőzcséplőgépeikel 
dobmentő

szabad- szalmafütó
* gőzmozdonyaikat

üSEÖgtisEtitó készülékkel
> sxabályszbaté aauválasxU

hseaerrsL

KOTZÓ PÁL
GÉPÉNZ-MÉKNOK

Budapest, Vili., Üllői-ut IS.
«jialja guduigi géprakuUi 

fa-, ezés- és ux^safitéaS 
Céna«iU«eyalt, mcm * és 

arérra vstőgépalt, ekéit, 
stb. atb

mr Ktilöiiöö figyelmet kér: Wfi

Hoffherr-féle egyszerű és tisztitó cséplékészleteket járgányhíytásra.
Áljegyzékek bérmentve küldetnek.

Garrett R In fial Componiid 
pőzmozgoiiyaíra ón f-kvő eöreápd ••». melyek 
egyenlő erőkifejtésnél 407, tüzelőanyagot te­
lt irhán ik meg minden mis gépiéi siciiibxii,

Gnrrett R ón fiai szab dobjára, 
aczél liszttel és kétolJ.ilt recsézett négyezer 
bmnálható icrél-sinckkcl. a mi 

könnyű járást, 
tartóssá got__________

ée tökeíeieiT tisrtHast bnto i .

kiiiijabb harangj Ariiul* 
sx összes perselyek egy ahpöntvényv >. .t.<l

tünkre tehetetlenek könnü j.Vhuak

nagy rnunltakép»-»éu t 
tsita Mctóp»ó<t


